
terça-feira, 12 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6

NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 220.187/2009-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 013/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reforma emergencial da Escola Estadual CHARLES 
ASSAD SEDE, localizada no município de Bonito / PA

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUSERVIT LTDA 146.007,00

Belém, 11 de maio de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

PORTARIA DE REPREENSÃO

PORTARIA N° 1296/09, DE 30 DE ABRIL DE 2009

REPREENDER, a servidora ADRIANE GIUGNI DA SILVA, Id. 
funcional n° 5366631-1, cargo de Professor Adjunto I – 40H, 
lotada no Departamento de Filosofia e Ciências Sociais.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTÁRIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 464/09 – SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o despacho de homologação publicado no D.O.E
nº 31.401 de 17/04/2009.
RESOLVE:
Designar o Servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula nº 5832365/5, na qualidade de gestor do contrato 
com a empresa TIM celular S.A – Grupo 1.
Designar o Servidor ALAN DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 
57176232/5, responsável pela fiscalização do contrato com a 
empresa TIM celular S.A – Grupo 1.
Esta Portaria entra em Vigor na data de sua publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 04 de maio de 2009.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
01- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO Nº 126/2008
PARTES: FUNCAP E AMANDA CHRISTINE ALVES TEIXEIRA
CARGO: Psicólogo
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 17.09.2008
DISTRATO: 17.03.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

ERRATA DE CONTRATO
DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/05/09
N° DOE: 31414
N° DO CONTRATO: 51/2009
PARTES: FUNCAP x SER SERVIÇOS EM ELETRICIDADE E REDE LTDA
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA – 05/05/09 a 04/01/09
LEIA-SE: VIGÊNCIA – 05/05/09 a 04/01/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2009

Nº CONTRATO: 52/2008
OBJETO DO CONTRATO: Reforma do Centro de Internação 
Jovem Adulto – CIJAM.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 72.360,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite n° 10/2008
PARTES: FUNCAP X CONSTRUTORA CANAÃ LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por 110 dias, considerando as fortes 
chuvas que proporcionaram atraso na entrega de alguns materiais.
VALOR: 0000
DATA DA ASSINATURA: 6/2/09
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 6/2/09 a 28/5/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00000
FONTE DE RECURSO: xxxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES: 0000
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Barão do Triunfo 
3968, Bairro do Marco, CEP 66.095-050, Belém/PA
DATA PUBLICAÇÃO: 12/5/09

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2009

Nº CONTRATO: 54/2008
OBJETO DO CONTRATO: Reforma do Centro Socioeducativo 
Feminino - CESEF
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 78.028,90
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite n° 09/2008
PARTES: FUNCAP X S & V CONSTRUTORA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por 110 dias, considerando as 
fortes chuvas que proporcionaram atraso na entrega de alguns 
materiais.
VALOR: 0000
DATA DA ASSINATURA: 6/2/09
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 6/2/09 a 28/5/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxx
FONTE DE RECURSO: 0000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES: 0000
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Braz de Aguiar n° 
707 Apt° 201, Bairro Nazaré, CEP 66035-000, Belém/PA
DATA PUBLICAÇÃO: 12/5/09

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2009

Nº CONTRATO: 55/2008
OBJETO DO CONTRATO: Reforma e ampliação do Centro de 
Adolescente em Semiliberdade – CAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 91.050,02
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite 07/2008
PARTES: FUNCAP x BETUNORTE ENGENHARIA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por 110 dias, considerando as 
fortes chuvas que proporcionaram atraso na entrega de alguns 
materiais.
VALOR: 00000
DATA DA ASSINATURA: 6/2/09
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 6/2/09 a 28/5/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxx
FONTE DE RECURSO: 00000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES: 00000
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida José Bonifácio 
1228, Bairro Guamá, CEP 66065-270, Belém/PA
DATA PUBLICAÇÃO: 12/5/09

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA:

PORTARIA 226/09-GP DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009, 
PUBLICADA NO DOE 31358 DE 12/02/2009.

Onde se lê: Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Maternidade
no período de 29/12/2008 à 27/04/2009
Lê-se: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade
no período de 29/12/2008 à 26/06/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

ERRATA DE CONTRATO
DATA DA PUBLICAÇÃO: 11/5/09
N° DOE: 31415
N° DO CONTRATO: 52/09
PARTES: FUNCAP x SILVA SERVIÇOS DE PAISAGENS E 
CONSTRUÇÕES LTDA-ME
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA - 11/05/2009 a 24/05/2009
LEIA-SE: VIGÊNCIA - 11/05/2009 a 24/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

PORTARIA Nº 276
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO,a Resolução Nº 01/2004-CEDDD/SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diária à Colaboradora Eventual, 
abaixoidentificada,  para Participar no período de 20/05 à 
23/05/2009 em Belém/PA, da Reunião deTrabalho com os 
PROCON’S Municipais.

Nome CPF Cargo Matrícula

Graziela da Silva 667.769.492-87
Coordenadora do 

PROCON Municipal de 
Breves/PA.

378/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE MAIO DE 2009.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 272
PORTARIANº 272 DE 07 DE MAIO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO,a Resolução Nº 01/2004-CEDDD/SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos Colaboradores 
Eventuais,abaixo identificados,  para Participarem no período de 
21/05 à 23/05/2009em Belém/PA, da Reunião de Trabalho com 
os PROCON’S Municipais.

Nome CPF Cargo Matrícula

Cloves Esmera de 
Oliveira 461.771.832-04

Coordenador do PROCON 
Municipal de RONDON DO 

PARÁ/PA.
1302

Mariléia Alves Oliveira 518.173.302-68 Coordenadora do PROCON 
Municipal de Marabá/PA. 13988

Daves do Nascimento 
Vieira 616.282.122-68

Coordenador do PROCON 
Municipal de 

Parauapebas/PA.
051/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
07 DE MAIO DE 2009.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos
Republicada por ter saído com incorreções no DiárioOficial do 
Estado Nº 31.414 de 08/05/2009.

PORTARIA Nº 275
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 17/04/2009.
CONSIDERANDO,a Resolução Nº 01/2004-CEDDD/SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária às Colaboradoras 
Eventuais,abaixo identificadas,  para Participarem no período de 
21/05 à 22/05/2009em Belém/PA, da Reunião de Trabalho com 
os PROCON’S Municipais.


